Jawa
Timur dianggap lebih kondusif untuk perdagangan dan leb-
ih maju untuk memerdekakan diri (mpu Sindok mendirikan
wangsa sendiri).

Kerajaan baru yang dipindahkan mpu Sindok dari Jawa
Tengah ke Jawa Timur tetap bernama mataram. Hal itu sep-
erti yang disebutkan dalam Prasasti Paradah yang berangka
tahun 865 Saka (943 m) dan Prasasti anjukladang yang be-
rangka tahun 859 Saka (973 m). Letak ibu kota kerajaannya
tidak ada sumber yang pasti menyebutkan.

Berdasarkan Prasasti Paradah dan Prasasti anjukladang
disebutkan bahwa ibu kota Kerajaan mataram Kuno di Jawa
Timur adalah Watugaluh. Kemungkinan ibu kota itu berada

di desa Watugaluh sekarang, dekat Jombang di tepi Sungai
Brantas. akan tetapi, berdasarkan Prasasti Taryyan yang be-
rangka tahun 851 Saka (929 m) disebutkan bahwa ibu kota
mataram Kuno di Jawa Timur adalah Tamwlang. diperkira-
kan nama Tamwlang identik dengan nama desa di Jombang
(Jawa Timur).

kehiduPan Politik mPu Sindok (929–947)
Setelah naik tahta pada tahun 929, mpu Sindok

bergelar Sri maharaja Rakai Hino Sri isana Wikrama dhar-
mattunggadewa.